
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

297 / 2024 del 26/06/2024 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL DISTACCO FUNZIONALE DI N. 17 OPERATORI TECNICI 
SPECIALIZZATI AREA DEGLI OPERATORI PRESSO L'ASST VALTELLINA E ALTO LARIO CON 
CONTESTUALE TERMINE DEL DISTACCO DI N. 53 RISORSE DIPENDENTI DI ASST VALTELLINA 
PRESSO AREU, (N.52 OPERATORI E N.1 AMMINISTRATIVO) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL DISTACCO FUNZIONALE DI N. 17 OPERATORI TECNICI 
SPECIALIZZATI AREA DEGLI OPERATORI PRESSO L'ASST VALTELLINA E ALTO LARIO CON 
CONTESTUALE TERMINE DEL DISTACCO DI N. 53 RISORSE DIPENDENTI DI ASST VALTELLINA 
PRESSO AREU, (N.52 OPERATORI E N.1 AMMINISTRATIVO) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che AREU e ASST Valtellina e Alto Lario avevano manifestato 
l’intenzione alla Direzione Generale Welfare, nel corso dell’anno 2021, di avviare una 
sperimentazione nel territorio di riferimento dell’ASST, in applicazione del comma 1 
dell’art. 16 della L.R. n. 33/2009, per il coordinamento da parte di AREU dei trasporti 
sanitari inter e intra-aziendali per il tramite del Centrale NEA 116117; 

DATO ATTO che, in attuazione della predetta sperimentazione, a partire dal 01.01.2022 è 
stato attivato il distacco funzionale presso AREU degli operatori, dipendenti della ASST 
Valtellina Alto Lario, impegnati nei trasporti sanitari inter e intra-aziendali; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 17 del 16.01.2024 con la quale è stato 
prorogato il distacco funzionale temporaneo presso AREU di n. 52 autisti soccorritori e n. 
1 Coadiutore amministrativo senior, per un totale di 53 dipendenti, attualmente 
impegnato nell’ambito del progetto trasporti sanitari e funzione emergenza-urgenza 
preospedaliera nel territorio di competenza dell’ASST Valtellina ed Alto Lario, con 
decorrenza dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024; 

TENUTO CONTO, come indicato nella nota AREU agli atti prot n.12962 del 07/05/2024, 
inviata alla ASST Valtellina contenente le condivise considerazioni in merito alla 
realizzazione, e prossima conclusione, del progetto sperimentale, e della necessità che 
il personale autista soccorritore da destinare alle citate funzioni coordinate da AREU 
presso le sedi del territorio della Valtellina, qualificate come geograficamente disagiate, 
venga reclutato direttamente da parte di ASST; 

CONSIDERATO di prevedere, al fine di mantenere un “unicum” nella gestione diretta del 
sopra citato personale a favore degli operatori tecnici dipendenti di AREU, che svolgono 
la loro attività presso il territorio afferente alla ASST Valtellina, l’attivazione dell’istituto del 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
distacco funzionale presso l’ASST Valtellina, con contestuale cessazione del medesimo 
istituto presso AREU dei dipendenti della predetta ASST; 

CONSIDERATO, come previsto nella citata nota prot. AREU n. 12962/2024, e condiviso tra 
la direzione strategica di AREU e quella dell’ASST Valtellina Alto Lario, che a decorrere 
dal 01.07.2024 e fino al 31.12.2025 i seguenti dipendenti di AREU verranno distaccati 
presso la predetta ASST: 

COGNOME NOME 

BALESTRINI ROBERTO 

BARILANI UMBERTO 

BARILLARO MAURIZIO 

CIAPPONI DANIELE 

GAVAZZI MARCO 

GURINI ISABELLA 

LEVI PAOLO LUIGI 

MOZZI PIETRO 

ORIO LUCA 

PAGANONI DAVIDE 

PEDRINI DANIEL 

PELOSI DANIELE 

PINI GIOVANNI 

POLINELLI FABIO 

SENINI FAUSTO AURELIO 

SODDU MARCO 

TOSI ROBERTO 

 

RITENUTO di attivare l’istituto del distacco funzionale dei sopra citati Operatori tecnici 
specializzati – Area degli Operatori di AREU presso l’ASST Valtellina a decorrere dal 
01.07.2024 e fino al 31.12.2025 con contestuale cessazione del distacco funzionale 
presso AREU dei dipendenti dell’ASST Valtellina. (Allegato 1) 

ATTESO che la gestione di tutti gli istituti giuridici ed economici attinenti il rapporto di 
lavoro dei propri dipendenti che andranno in distacco presso l’ASST Valtellina resta in 
capo a questa Agenzia; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di attivare il distacco funzionale presso l’ASST Valtellina e Alto Lario dei seguenti 
Operatori Tecnici Specializzati – Area degli Operatori a decorrere dal 
01.07.2024 e fino al 31.12.2025: 

 

COGNOME NOME 

BALESTRINI ROBERTO 

BARILANI UMBERTO 

BARILLARO MAURIZIO 

CIAPPONI DANIELE 

GAVAZZI MARCO 

GURINI ISABELLA 

LEVI PAOLO LUIGI 

MOZZI PIETRO 

ORIO LUCA 

PAGANONI DAVIDE 

PEDRINI DANIEL 

PELOSI DANIELE 

PINI GIOVANNI 

POLINELLI FABIO 

SENINI FAUSTO AURELIO 

SODDU MARCO 

TOSI ROBERTO 

 

2. di dare atto della cessazione del distacco funzionale presso AREU di n. 52 
Operatori Tecnici Specializzati – Autisti Soccorritori e n. 1 Coadiutore 
Amministrativo senior – Area degli Operatori per un totale di n. 53 dipendenti, 
come da prospetto allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
ed essenziale, a decorrere dal 01.07.2024 (ultimo giorno di distacco presso AREU il 
30.06.2024);  

3. di precisare che gli oneri relativi alla retribuzione, oneri previdenziali e assistenziali 
sostenuti per gli operatori dipendenti di AREU per i quali è previsto il distacco 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

presso ASST Valtellina e Alto Lario, al pari della gestione giuridica del rapporto di 
lavoro, continuano a essere a carico di questa Agenzia; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



1 ANTONIOLI RENATO OPERATORE TECNICO
2 BACHIOCCHI STEFANO OPERATORE TECNICO
3 BARAIOLO CARLO OPERATORE TECNICO
4 BARGONE ROBERTO OPERATORE TECNICO
5 BERA MATTEO OPERATORE TECNICO
6 BERTAZZINI LUCA OPERATORE TECNICO
7 BESSEGHINI RENATO OPERATORE TECNICO
8 CALIGARI DONALD OPERATORE TECNICO
9 CANCLINI CLAUDIO OPERATORE TECNICO
10 CANCLINI FRANCO OPERATORE TECNICO
11 CANCLINI MARCO OPERATORE TECNICO
12 CANCLINI PAOLA OPERATORE TECNICO
13 CARIMATI CRISTOPHE OPERATORE TECNICO
14 CARNEVALI DAMIANO OPERATORE TECNICO
15 CATELINI GIANANTONIO OPERATORE TECNICO
16 CORGATELLI ENZO OPERATORE TECNICO
17 DE CAMPO LUIGI OPERATORE TECNICO
18 DONADONI MIRCO OPERATORE TECNICO
19 DONATI MARCO OPERATORE TECNICO
20 DROCCHI FRANCO OPERATORE TECNICO
21 FASCENDINI IVAN OPERATORE TECNICO
22 FRANA DAVIDE OPERATORE TECNICO
23 FRANCESCHETTI ADRIANO OPERATORE TECNICO
24 GAGGI GIANCARLO OPERATORE TECNICO
25 GATTI MARCO OPERATORE TECNICO
26 GERNA CORRADO OPERATORE TECNICO
27 GIANNONI GIANCARLO OPERATORE TECNICO

28 LAPSUS GLORIA
COADIUTORE 
AMMINISTRATIVO

29 MAZZA FRANCESCO OPERATORE TECNICO
30 MORETTI GABRIELE OPERATORE TECNICO
31 MOTTALINI ROBERTO OPERATORE TECNICO
32 MURADA IVANO OPERATORE TECNICO
33 NEGRINI PAOLO OPERATORE TECNICO
34 OMODEI AGOSTINO OPERATORE TECNICO
35 ORSATTI IVANO OPERATORE TECNICO
36 PAGGI MASSIMO OPERATORE TECNICO
37 PAIERI GABRIELE OPERATORE TECNICO
38 PAROLI IVANO BRUNO OPERATORE TECNICO
39 PASINA MAURIZIO OPERATORE TECNICO
40 PEDRINI ROBERTO OPERATORE TECNICO
41 PENNATI PAOLO OPERATORE TECNICO
42 PIARDI FABIO OPERATORE TECNICO
43 PRELLI BOZZO RICCARDO OPERATORE TECNICO
44 RODIGARI WALTER OPERATORE TECNICO
45 ROSSOTTI VALTER OPERATORE TECNICO
46 SCHERINI VITTORIO OPERATORE TECNICO
47 SCUDERI LUCA OPERATORE TECNICO
48 SILVESTRI RENATO OPERATORE TECNICO
49 TOGNOLINA CLAUDIO OPERATORE TECNICO
50 VAIRETTI PAOLO OPERATORE TECNICO
51 VENER ROMI OPERATORE TECNICO
52 ZANI MAURIZIO OPERATORE TECNICO
53 ZUCCHETTI GIANMARCO OPERATORE TECNICO

COGNOME NOME QUALIFICA

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


